
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

PROCESSO: 2017/0701/00007
PARTICIPANTE: Ministério Público do Estado do Tocantins - MPE/
TO e o Estado do Tocantins por meio da Polícia Militar do Estado do 
Tocantins – PMTO.
OBJETO: Cessão de uso do Software da Plataforma de Comunicação 
Digital BXS/20 e do seguintes bens móveis: MINE RACK PARA 
SERVIDOR, Patrimônio n° 199189; SWITCH MILTITOC 16 ENTRADAS 
10/100 MBPS, Patrimônio n° 199190; PATCH PANEL 24 PORTAS 
CAT5E, Patrimônio n° 199191; APARELHO DE FAX, MODELO N° KX-
FT904LA, DIGITAL, MARCA PANASONIC, Patrimônio n° 211432; 
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 27 de janeiro de 
2016.
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2016.
SIGNATÁRIOS: Clenan Renaut de Melo Pereira / Procurador-Geral 
de Justiça do Estado do Tocantins e CEL QOPM Glauber de Oliveira 
Santos/Comandante-Geral da Polícita Militar -PMTO.

PORTARIA DG  Nº 002/2017

O Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado 
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais consubstanciadas no 
art. 97 da Resolução nº 008/2015/CPJ (Regimento Interno), de 22 de 
outubro de 2015 e no Ato PGJ nº. 004/2013, de 17 de janeiro de 2013.

Considerando a necessidade do serviço a ser desenvolvido 
junto à Assessoria Técnica de Arquitetura e Engenharia.

R E S O L V E:

Art. 1º. Suspender, a bem do serviço público, por interesse 
da Administração, as férias do(a) servidor(a) Alberto Neri de Melo, 
referentes ao período aquisitivo 2015/2016, marcadas anteriormente 
de 09/01/2017 a 20/01/2017, assegurando o direito de usufruto desses 
12 (doze) dias em época oportuna, já tendo recebido o adicional de 
férias.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, em 
Palmas – TO, 06 de janeiro de 2017.

Francisco das Chagas dos Santos
Diretor-Geral em Substituição

P.G.J

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº.: 130/2016
Processo nº.: 2016.0701.00352
CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO TOCANTINS.
CONTRATADA:  M. C CONSTRUTORA OLIVEIRA EIRELI-ME
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do 
prazo de  execução do contrato nº 130/2016, por mais 19 (dezenove) 
dias.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 10.520/2002.

ANO II - EDIÇÃO Nº 199 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 10 de janeiro de 2017.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ministério Público do Estado do Tocantins

 Instituído pela Lei 3.047, de 16 de dezembro de 2015, e regulamentado pelo Ato nº 017, de 08 de março de 2016.

MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 
ASSINATURA: 02/01/2017
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                          Contratada: Macione Costa de Oliveira .

FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS
Diretor-Geral

Em Substituição
P.G.J.

Palmas, 17 de outubro de 2016.

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

EDITAL Nº 001/2017
COMUNICAÇÃO DE INSPEÇÃO

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
JOÃO RODRIGUES FILHO, comunica à comunidade de ARAGUAÇU 
que, às 9h do dia 13 de fevereiro, será instalada a INSPEÇÃO na 
sede da Promotoria de Justiça, ocasião em que serão recebidas 
informações, reclamações ou elogios acerca da conduta e atuação 
funcional do membro, servindo o presente para convocar o Promotor 
de Justiça CALEB DE MELO FILHO a fi m de que acompanhe os 
trabalhos.

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS, 09 de janeiro de 2017.

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

DIRETORIA-GERAL

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO

CRONOGRAMA 2017

Comarca Mês Dia

Araguaçu

FEVEREIRO

13

Alvorada 14

Figueirópolis 15

Cristalândia 16

Pium 17

GAECO

MARÇO
20 a 24

Diretoria de Inteligência

Gecep

CAOP’s

CESAF

Miracema
ABRIL

03

Miranorte 04

Tocantínia 05

Wanderlândia MAIO 15

Araguaína 16 a 18

Gurupi
JUNHO

05, 06

Peixe 07

Formoso 08

Dianópolis
AGOSTO

07

Almas 08

Natividade 09

Filadélfia

OUTUBRO

23

Goiatins 24

Itacajá 25

Pedro Afonso 26

Palmas NOVEMBRO 20 a 24

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 7fa87909 - a0b01576 - b6661a50 - ea8291b6



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 199 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 10 de janeiro de 2017.2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

M
IN

IS
TÉ

RI
O

 P
Ú

BL
IC

O
ES

TA
D

O
 D

O
 T

O
CA

N
TI

N
S

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Procurador-Geral de Justiça  
JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR 

Subprocurador-Geral de Justiça  

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO 
Chefe de Gabinete da PGJ  

UILITON DA SILVA BORGES 
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
JOÃO RODRIGUES FILHO 

Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA  
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça    

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA   
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA  
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA  
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO 
Membro - Corregedor-Geral do MPE

 ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 / Palmas-TO

Telefone: (63) 3216-7600

EDITAL Nº 002/2017
COMUNICAÇÃO DE INSPEÇÃO

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
JOÃO RODRIGUES FILHO, comunica à comunidade de ALVORADA 
que, às 9h do dia 14 de fevereiro, será instalada a INSPEÇÃO na 
sede da Promotoria de Justiça, ocasião em que serão recebidas 
informações, reclamações ou elogios acerca da conduta e atuação 
funcional do membro, servindo o presente para convocar a Promotora 
de Justiça ISABELLE ROCHA VALENÇA FIGUEIREDO a fi m de que 
acompanhe os trabalhos.

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS, 09 de janeiro de 2017.

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

EDITAL Nº 003/2017
COMUNICAÇÃO DE INSPEÇÃO

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, JOÃO RODRIGUES FILHO, comunica à comunidade de 
FIGUEIRÓPOLIS que, às 9h do dia 15 de fevereiro, será instalada a 
INSPEÇÃO na sede da Promotoria de Justiça, ocasião em que serão 
recebidas informações, reclamações ou elogios acerca da conduta e 
atuação funcional do membro, servindo o presente para convocar a 
Promotora de Justiça ISABELLE ROCHA VALENÇA FIGUEIREDO a 
fi m de que acompanhe os trabalhos.

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS, 09 de janeiro de 2017.

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral 

EDITAL Nº 004/2017
COMUNICAÇÃO DE INSPEÇÃO

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, JOÃO RODRIGUES FILHO, comunica à comunidade de 
CRISTALÂNDIA que, às 9h do dia 16 de fevereiro, será instalada a 
INSPEÇÃO na sede da Promotoria de Justiça, ocasião em que serão 
recebidas informações, reclamações ou elogios acerca da conduta 
e atuação funcional do membro, servindo o presente para convocar 
o Promotor de Justiça FRANCISCO JOSE PINHEIRO BRANDES 
JUNIOR a fi m de que acompanhe os trabalhos.

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS, 09 de janeiro de 2017.

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral 

EDITAL Nº 005/2017
COMUNICAÇÃO DE INSPEÇÃO

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
JOÃO RODRIGUES FILHO, comunica à comunidade de PIUM que, 
às 9h do dia 17 de fevereiro, será instalada a INSPEÇÃO na sede da 
Promotoria de Justiça, ocasião em que serão recebidas informações, 
reclamações ou elogios acerca da conduta e atuação funcional do 
membro, servindo o presente para convocar a Promotora de Justiça 
MUNIQUE TEIXEIRA VAZ a fi m de que acompanhe os trabalhos.

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS, 09 de janeiro de 2017.

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 7fa87909 - a0b01576 - b6661a50 - ea8291b6


